
Proposta n. A1/ 2017/24 

 
 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 
 
 

DECRETO DI NOMINA 
n°  DP / 2   30/01/2017 

 
 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 

Servizio istituzionale, comunicazione, assistenza ai comuni, progetti speciali ed 
europei 

 
ISTRUTTORE: MARTINELLI ELISABETTA 
 

 

OGGETTO: 
 

DECRETO DI DESIGNAZIONE DI UN COMPONENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
DEL CONSERVATORIO DI MUSICA " L. CAMPIANI" DI MANTOVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. A1/ 2017/24 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

DECISIONE 
    Designazione di un rappresentante della Provincia di Mantova nel Consiglio di Amministrazione 
del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani” di Mantova. 
 
 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
    L’art. 5 dello Statuto del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani” prevede che il Consiglio di 
Amministrazione sia composto da:  
 
a) presidente; 
b) direttore; 
c) un docente dell'istituzione, oltre al direttore, designato dal Consiglio accademico; 
d) uno studente designato dalla Consulta degli studenti; 
e) un esperto di amministrazione, nominato dal Ministro scelto fra personalità del mondo dell'arte e  
della cultura, del sistema produttivo e sociale, delle professioni e degli enti pubblici e privati. 
 
   Considerato, inoltre,  che all’art. 5 – punto 2) -  dello Statuto del Conservatorio è previsto che il 
Consiglio di Amministrazione possa essere “ ……integrato di ulteriori componenti fino ad un 
massimo di due, nominati dal Ministro su designazione di enti, anche territoriali, fondazioni o 
organizzazioni culturali, artistiche o scientifiche pubbliche o private, qualora i predetti soggetti 
contribuiscano al finanziamento o al funzionamento dell'Istituzione, per una quota non inferiore a 
quella stabilita con decreto dal Ministro”. 
 
   Considerato, altresì, che l’art. 27 dello stesso Statuto  –  Funzionamento degli organi - determina 
che i mandati elettivi decorrono dall’inizio dell’anno accademico successivo all’elezione e  che la 
durata degli stessi  è triennale,  rinnovabile una sola volta. Inoltre, in caso di cessazione anticipata 
del mandato per dimissioni, trasferimento, perdita di requisiti soggettivi o altro, si provvede al 
rinnovo entro 90 giorni. 
 
 
ISTRUTTORIA  
   Vista la nota del Direttore Amministrativo del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani”, Prot. n. 
54216 del 21 dicembre 2016, con la quale ha comunicato la scadenza del nostro rappresentante 
all’interno del proprio Cda chiedendo di provvedere, in tempi stretti, ad una nuova designazione. 
 
   Constatato che la nomina di cui all’oggetto non è di competenza del Consiglio Provinciale non 
essendo prevista, a norma di legge e di statuto la presenza di rappresentanti a qualunque titolo 
delle minoranze. 
 
   Dato atto che, in ottemperanza agli indirizzi per la nomina dei rappresentanti della Provincia  
presso enti aziende e istituzioni, è stato pubblicato sul sito istituzionale nella sezione avvisi pubblici 
un bando per la raccolta di curricula;   
    Acquisito il curriculum pervenuto e la dichiarazione del Prof. Ernesto Flisi che risulta essere in 
possesso dei requisiti per la designazione  a membro del Consiglio di Amministrazione di cui 
all’oggetto. 
 

NORMATIVA E ATTI DI INDIRIZZO 
 
-   Visto l’art. 50 comma 8 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, intitolato competenze del Presidente della  

Provincia; 
 
-   Visti gl’art. 31, commi 1e 2 del vigente Statuto Provinciale; 



Proposta n. A1/ 2017/24 

 
-    Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio provinciale n. 37 del 24/11/2016, che 

determina i criteri per la nomina, designazione e revoca dei rappresentanti della Provincia presso 
Enti, Aziende ed Istituzioni; 

 
DECRETA 

 

-   la designazione del Prof. Ernesto Flisi residente a Curtatone, quale rappresentante dell’ente, 
nell’ambito del Consiglio di Amministrazione del Conservatorio di Musica “Lucio Campiani”;  

 
- di dare atto che il componente nominato nel suddetto Consiglio di Amministrazione dura in carica 

tre anni ed è rieleggibile una sola volta, come previsto dall’art. 27 dello Statuto del Conservatorio 
di Musica “Lucio Campiani”. 

 

 
 
 
Mantova, 30 gennaio 2017 

IL PRESIDENTE 
Beniamino Morselli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e 
successive modifiche e integrazioni 


